
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 02 de março de 2022                                                                                             Edição N.º 0873 
i 

página | 1  

  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da Secretaria de 
SAÚDE em cumprimento à ratificação procedida pelo Sra. MARIA DA 
CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, GESTORA E 
ORDENADORA, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DESINER GRÁFICO 
DESTINADO A CRIAÇÃO DE CARDS VIRTUAIS CONTENDO 
INFORMAÇÕES DE EVENTOS, ATOS OFICIAIS, INFORMATIVOS, 
ORIENTAÇÕES E DEMAIS AÇÕES OFICIAIS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA/CE. 
Contratado: LANIELLE KESIA PEIXOTO LIMA  
CPF: 605.953.073-70 
Valor Total: R$ 14.300,00 (quatorze mil e trezentos reais). 
Data da Dispensa de Licitação: 02 de março de 2022. 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso X, da Lei n° 8.666/93 e Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE 
PEIXOTO - GESTORA E ORDENADORA. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220197 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 
LTDA, inscrito no CNPJ 04.601.397/0001-28, representado neste ato 
pelo Sr. JOSIVAN FERNANDES DE QUEIROZ. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET, INCLUINDO 
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
SUPORTE TÉCNICO E EQUIPAMENTOS (REGIME DE COMODATO) 
HOMOLOGADOS PELA ANATEL PARA ATENDER AS 
SECRETARIAS E DEMAIS ÓRGÃOS DA PREFEITURA DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2022020701PE e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 14.500,80 (Quatorze mil quinhentos reais e 
oitenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato é de 02 de Março de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. 
SIGNATÁRIO: ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - Secretário de 
EDUCAÇÃO – JOSIVAN FERNANDES DE QUEIROZ – 
Representante da Empresa - BRISANET SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÃO LTDA. 
 
Portaria nº 054/2022 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220197        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022020701PE 
Objeto Contratual: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de link de internet, incluindo instalação e manutenção 
preventiva e corretiva, suporte técnico e equipamentos (regime de 
comodato) homologados pela ANATEL para atender as secretarias e 
demais órgãos do Município de Jaguaribara-CE 
 
 
O Sr ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETARIO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO 

MANUT DESENV EDUCAÇÃO BÁSICA E VAL PROFISSIO-FUNDEB, 
como CONTRATANTE e BRISANET SERVIÇOS DE 
TELECUMUNICAÇÕES LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora KÉLVIA HELENA BEZERRA DA SILVA, 
de Matrícula Nº 0004612, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 02 de Março de 2022.  
  

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
******************************************************************************** 
 
 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220198 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. CONTRATADO: 
BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA, inscrito no 
CNPJ 04.601.397/0001-28, representado neste ato pelo Sr. JOSIVAN 
FERNANDES DE QUEIROZ. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE LINK DE 
INTERNET, INCLUINDO INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, SUPORTE TÉCNICO E 
EQUIPAMENTOS (REGIME DE COMODATO) HOMOLOGADOS 
PELA ANATEL PARA ATENDER AS SECRETARIAS E DEMAIS 
ÓRGÃOS DA PREFEITURA DE JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico de n° 2022020701PE e seus anexos, os preceitos do 
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 2.673,60 
(Dois mil seiscentos e setenta e três reais e sessenta centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 02 de 
Março de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: WILAME 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 02 de março de 2022                                                                                             Edição N.º 0873 
i 

página | 2  

  

DUARTE LIRA DE OLIVEIRA - Secretário de PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – JOSIVAN FERNANDES DE 
QUEIROZ – Representante da Empresa - BRISANET SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÃO LTDA. 
 
Portaria nº 011/2022 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº.   20220198              
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022020701PE 
Objeto Contratual: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de link de internet, incluindo instalação e manutenção 
preventiva e corretiva, suporte técnico e equipamentos (regime de 
comodato) homologados pela ANATEL para atender as secretarias e 
demais órgãos do Município de Jaguaribara-CE 
 
 
O Sr WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA, SECRETÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC. DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, como 
CONTRATANTE e BRISANET SERVIÇOS DE TELECUMUNICAÇÕES 
LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA BEZERRA, 
de Matrícula Nº 0004496, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 
                          JAGUARIBARA - CE, 02 de Março de 2022.
 
  
WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA 
 

SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220199 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de CULTURA, 
DESPORTO E JUVENTUDE. CONTRATADO: BRISANET SERVIÇOS 
DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ 04.601.397/0001-
28, representado neste ato pelo Sr. JOSIVAN FERNANDES DE 
QUEIROZ. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE LINK DE 
INTERNET, INCLUINDO INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, SUPORTE TÉCNICO E 
EQUIPAMENTOS (REGIME DE COMODATO) HOMOLOGADOS 
PELA ANATEL PARA ATENDER AS SECRETARIAS E DEMAIS 
ÓRGÃOS DA PREFEITURA DE JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico de n° 2022020701PE e seus anexos, os preceitos do 
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 3.902,40 
(Três mil novecentos e dois reais e quarenta centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 02 de Março de 
2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: FRANCISCA 
MARIANE ALVES DE SOUZA - Secretária de CULTURA, DESPORTO 
E JUVENTUDE – JOSIVAN FERNANDES DE QUEIROZ – 
Representante da Empresa - BRISANET SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÃO LTDA. 
 
 
 
Portaria nº 009/2022 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220199        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022020701PE 
Objeto Contratual: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de link de internet, incluindo instalação e manutenção 
preventiva e corretiva, suporte técnico e equipamentos (regime de 
comodato) homologados pela ANATEL para atender as secretarias e 
demais órgãos do Município de Jaguaribara-CE 
 
 
A Sra FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA, SECRETARIA, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SEC. DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE, como 
CONTRATANTE e BRISANET SERVIÇOS DE TELECUMUNICAÇÕES 
LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA BEZERRA, 
de Matrícula Nº 0004496, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 02 de março de 2022                                                                                             Edição N.º 0873 
i 

página | 3  

  

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 
                            JAGUARIBARA - CE, 02 de Março de 2022
 
  
FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220200 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de GABINETE DO 
PREFEITO. CONTRATADO: BRISANET SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ 04.601.397/0001-28, 
representado neste ato pelo Sr. JOSIVAN FERNANDES DE QUEIROZ. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET, INCLUINDO 
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
SUPORTE TÉCNICO E EQUIPAMENTOS (REGIME DE COMODATO) 
HOMOLOGADOS PELA ANATEL PARA ATENDER AS 
SECRETARIAS E DEMAIS ÓRGÃOS DA PREFEITURA DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2022020701PE e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 1.300,80 (Um mil trezentos reais e oitenta 
centavos).PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é 
de 02 de Março de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: 
CLAÚDIA REJANE PEIXOTO ALVES - Ordenadora de GABINETE 
DO PREFEITO – JOSIVAN FERNANDES DE QUEIROZ – 
Representante da Empresa - BRISANET SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÃO LTDA. 
 
 
 
Portaria nº 017/2022 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220200        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022020701PE 
Objeto Contratual: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de link de internet, incluindo instalação e manutenção 
preventiva e corretiva, suporte técnico e equipamentos (regime de 
comodato) homologados pela ANATEL para atender as secretarias e 
demais órgãos do Município de Jaguaribara-CE 

A Sra CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES, GESTORA E 
ORDENADORA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 
de Contrato entre a(o)GABINETE DO PREFEITO, como 
CONTRATANTE e BRISANET SERVIÇOS DE TELECUMUNICAÇÕES 
LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA BEZERRA, 
de Matrícula Nº 0004496, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 02 de Março de 2022. 
  

CLAÚDIA REJANE PEIXOTO ALVES 
 
******************************************************************************** 
 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, 
AQUICULTURA E PESCA 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220201 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E 
PESCA. CONTRATADO: BRISANET SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ 04.601.397/0001-28, 
representado neste ato pelo Sr. JOSIVAN FERNANDES DE QUEIROZ. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET, INCLUINDO 
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
SUPORTE TÉCNICO E EQUIPAMENTOS (REGIME DE COMODATO) 
HOMOLOGADOS PELA ANATEL PARA ATENDER AS 
SECRETARIAS E DEMAIS ÓRGÃOS DA PREFEITURA DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2022020701PE e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 02 de março de 2022                                                                                             Edição N.º 0873 
i 

página | 4  

  

contratual global é de R$ 6.504,00 (Seis mil quinhentos e quatro 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato 
é de 02 de Março de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. 
SIGNATÁRIO: LÍVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA - Secretária de 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E 
PESCA – JOSIVAN FERNANDES DE QUEIROZ – Representante da 
Empresa - BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA. 
 
Portaria nº 007/2022 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220201        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022020701PE 
Objeto Contratual: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de link de internet, incluindo instalação e manutenção 
preventiva e corretiva, suporte técnico e equipamentos (regime de 
comodato) homologados pela ANATEL para atender as secretarias e 
demais órgãos do Município de Jaguaribara-CE 
 
A Sra LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA, SECRETÁRIA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC. 
DESENV.ECON, TURISMO, AQUIC.E PESCA, como CONTRATANTE 
e BRISANET SERVIÇOS DE TELECUMUNICAÇÕES LTDA como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA BEZERRA, 
de Matrícula Nº 0004496, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 02 de Março de 2022. 
 

LÍVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220202 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de SAÚDE. 
CONTRATADO: BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO 
LTDA, inscrito no CNPJ 04.601.397/0001-28, representado neste ato 
pelo Sr. JOSIVAN FERNANDES DE QUEIROZ. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET, INCLUINDO 
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
SUPORTE TÉCNICO E EQUIPAMENTOS (REGIME DE COMODATO) 
HOMOLOGADOS PELA ANATEL PARA ATENDER AS 
SECRETARIAS E DEMAIS ÓRGÃOS DA PREFEITURA DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2022020701PE e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 12.657,60 (Doze mil seiscentos e cinquenta e 
sete reais e sessenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste contrato é de 02 de Março de 2022 até 31 de Dezembro 
de 2022. SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE 
PEIXOTO - Secretária de SAÚDE – JOSIVAN FERNANDES DE 
QUEIROZ – Representante da Empresa - BRISANET SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÃO LTDA. 
 
Portaria nº 566/2022 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220202        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022020701PE 
Objeto Contratual: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de link de internet, incluindo instalação e manutenção 
preventiva e corretiva, suporte técnico e equipamentos (regime de 
comodato) homologados pela ANATEL para atender as secretarias e 
demais órgãos do Município de Jaguaribara-CE 
 
 
A Sra MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 
SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como 
CONTRATANTE e BRISANET SERVIÇOS DE TELECUMUNICAÇÕES 
LTDA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA LÚCIA ARRUDA PEREIRA, de 
Matrícula Nº 0001527, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 02 de março de 2022                                                                                             Edição N.º 0873 
i 

página | 5  

  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 02 de Março de 2022. 
 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220203 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. CONTRATADO: BRISANET SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ 04.601.397/0001-28, 
representado neste ato pelo Sr. JOSIVAN FERNANDES DE QUEIROZ. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET, INCLUINDO 
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
SUPORTE TÉCNICO E EQUIPAMENTOS (REGIME DE COMODATO) 
HOMOLOGADOS PELA ANATEL PARA ATENDER AS 
SECRETARIAS E DEMAIS ÓRGÃOS DA PREFEITURA DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2022020701PE e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 5.347,20 (Cinco mil trezentos e quarenta e 
sete reais e vinte centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste contrato é de 02 de Março de 2022 até 31 de Dezembro 
de 2022. SIGNATÁRIO: FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA - Secretária 
de ASSISTÊNCIA SOCIAL – JOSIVAN FERNANDES DE QUEIROZ – 
Representante da Empresa - BRISANET SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÃO LTDA. 
 
 
Portaria nº 047/2022 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220203        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022020701PE 
Objeto Contratual: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de link de internet, incluindo instalação e manutenção 
preventiva e corretiva, suporte técnico e equipamentos (regime de 
comodato) homologados pela ANATEL para atender as secretarias e 
demais órgãos do Município de Jaguaribara-CE 
 
 
A Sra FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA, SECRETARIA, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, como CONTRATANTE e 
BRISANET SERVIÇOS DE TELECUMUNICAÇÕES LTDA como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora NEIVIA MARA ALVES CAVALCANTE 
OLIVEIRA, de Matrícula Nº 0004470, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 02 de Março de 2022. 
 

FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20220204 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. CONTRATADO: BRISANET SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ 04.601.397/0001-28, 
representado neste ato pelo Sr. JOSIVAN FERNANDES DE QUEIROZ. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET, INCLUINDO 
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
SUPORTE TÉCNICO E EQUIPAMENTOS (REGIME DE COMODATO) 
HOMOLOGADOS PELA ANATEL PARA ATENDER AS 
SECRETARIAS E DEMAIS ÓRGÃOS DA PREFEITURA DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2022020701PE e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 2.145,60 (Dois mil cento e quarenta e cinco 
reais e sessenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
deste contrato é de 02 de Março de 2022 até 31 de Dezembro de 
2022. SIGNATÁRIO: FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA - Secretária 
de ASSISTÊNCIA SOCIAL – JOSIVAN FERNANDES DE QUEIROZ – 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 02 de março de 2022                                                                                             Edição N.º 0873 
i 

página | 6  

  

Representante da Empresa - BRISANET SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÃO LTDA. 
 
Portaria nº 048/2022 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220204        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2022020701PE 
Objeto Contratual: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de link de internet, incluindo instalação e manutenção 
preventiva e corretiva, suporte técnico e equipamentos (regime de 
comodato) homologados pela ANATEL para atender as secretarias e 
demais órgãos do Município de Jaguaribara-CE 
 
 
A Sra FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA, SECRETARIA, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, como CONTRATANTE 
e BRISANET SERVIÇOS DE TELECUMUNICAÇÕES LTDA como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora NEIVIA MARA ALVES CAVALCANTE 
OLIVEIRA, de Matrícula Nº 0004470, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado. 
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 02 de Março de 2022. 
 

FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA 
 
 
 

PORTARIA Nº 043/2022 
 

A Secretaria de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viagem a Fortaleza no(s) dia(s) 01/03/2022 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social para visita a usuário em 
unidade de acolhimento, devendo a despesa correr à conta do 
orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 
Total- R$ 

Kamila 
Queiros 
Rodrigues 

Assistente 
Social 

01 80,00 R$ 80,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 de março de 2022.  

 
 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária de Assistência  

 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 044/2022 
 

A Secretaria de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para Viajar a Fortaleza no(s) dia(s) 01/03/2022 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para visita a usuário 
em unidade de acolhimento, devendo a despesa correr à conta do 
orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Ana Maria de 
Oliveira Aquino 

Neta 
Psicóloga 01 80,00 R$ 

80,00 
R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 de março de 2022. 

 
 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária de Assistência  

 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 045/2022 
 

A Secretaria de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para Viajar a Fortaleza no(s) dia(s) 01/03/2022 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para visita a usuário 
em unidade de acolhimento, devendo a despesa correr à conta do 
orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 02 de março de 2022                                                                                             Edição N.º 0873 
i 

página | 7  

  

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário - 
Total- 

R$ 

Maria Das 
Candeias Regis 

Saldanha 

Assistent
e Social 

01 80,00 R$ 
80,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 de março de 2022. 

 
 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária de Assistência  

 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 046/2022 

 
A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Fortaleza no(s) dia(s) 01/03/2022 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para levar servidores 
da Secretaria, para visita a usuário em unidade de acolhimento, 
devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário - 
Total- R$ 

Samilton  
Pinheiro de 
Freitas 

    
Motorista 

01 50,00 R$ 50,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 02 de março de 2022. 

 
 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária de Assistência  

 
******************************************************************************** 
 
LEGISLATIVO 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 007/2022 
  
MARIA JOSÉ MARTINS, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE JAGUARIBARA, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com Art. 51 da Lei Orgânica do Município, 
C O N V O C A: 
Sessão extraordinária  para o dia 03 de março de 
2022, às 13:00  horas, a realizar-se no Edifício sede do Poder 
Legislativo, com a finalidade de deliberar sobre a seguinte pauta: 
  
Discussão e Votação dos Projetos de Lei abaixo descriminados: 
 
Projeto de Lei 005/2022 - Altera Tabela Vencimental, anexo V, da 
Lei Municipal nº. 725/2009 de 23 de dezembro de 2009 (Plano de 
Carreira e Remuneração do Magistério) e dá outras providencias. 
 
Projeto de Lei 006/2022 - ALTERA OS ANEXOS DA LEI Nº 845/2014 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014, QUE DISPÕE SOBRE O PCCR DOS 
PROFISSIONAIS DA SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS  
  
Sala das sessões da Câmara Municipal de Jaguaribara, Estado do 
Ceará, aos 02  de Março  do ano de dois mil e vinte e dois . 
  
  

MARIA JOSÉ MARTINS  
                                     PRESIDENTE DA CMJ 

 


